

平成 17 年 2 月 17 日

平成 17 年 3 月期第 3 四半期業績のお知らせ

楽天グループのインターネット・トレーディング専門の証券会社、楽天証券株式会社（代表取締役社長：國重惇史、本社：東京都港区）の平成 17 年 3 月期第 3 四半期決算（連結・個別）は以下のとおりです。

尚、当社は当期より連結財務諸表を作成しているため、前期及び前第 3 四半期は記載しておりません。

連結経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	第 3 四半期 純利益
17 年 3 月期 第 3 四半期	10,031	9,253	3,558	3,673	1,390

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

個別経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	第 3 四半期 (当期)純利益
17 年 3 月期 第 3 四半期	9,799	9,021	3,332	3,460	1,266
16 年 3 月期 第 3 四半期	7,404	6,966	2,456	2,491	2,016
16 年 3 月期	10,497	9,861	3,671	3,771	2,463

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券は、平成 11 年 3 月に設立された日本で最初のインターネット取引専門の証券会社です。楽天株式会社（96.7%）、三井住友銀行（3.3%）が株主となっています。

(1) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第 3 四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		
区 分	金 額		構 成 比 (%)
(資産の部)			
流動資産			
現金・預金		12,321	
預託金		108,353	
約定見返勘定		167	
信用取引資産		87,987	
信用取引貸付金	84,406		
信用取引借証券担保金	3,580		
立替金		18	
募集等払込金		38	
短期差入保証金		5,769	
支払差金勘定		99	
前払金		106	
前払費用		190	
未収入金		20	
未収収益		601	
繰延税金資産		91	
貸倒引当金		8	
流動資産合計		215,757	98.8
固定資産			
有形固定資産		117	
建物	112		
器具・備品	5		
無形固定資産		1,487	
営業権	30		
電話加入権	9		
ソフトウェア	1,448		
投資その他の資産		1,074	
投資有価証券	363		
出資金	80		
長期貸付金	32		
長期差入保証金	50		
長期前払費用	74		
繰延税金資産	13		
投資不動産	483		
貸倒引当金	24		
固定資産合計		2,680	1.2
資産合計		218,437	100.0

(単位：百万円)

当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)			
区分	金額		構成比 (%)
(負債の部)			
流動負債			
信用取引負債		78,701	
信用取引借入金	63,219		
信用取引貸証券受入金	15,482		
有価証券担保借入金		654	
預り金		82,519	
受入保証金		36,399	
短期借入金		3,895	
前受金		11	
前受収益		1	
未払金		273	
未払費用		551	
未払法人税等		1,330	
販売促進引当金		9	
流動負債合計		204,347	93.6
固定負債			
長期借入金		2,000	
関係会社長期借入金		4,000	
その他の固定負債		6	
固定負債合計		6,006	2.7
特別法上の準備金			
証券取引責任準備金		1,213	
特別法上の準備金合計		1,213	0.6
負債合計		211,567	96.9
(資本の部)			
資本金		3,000	1.4
資本剰余金		15	0.0
利益剰余金		3,854	1.7
資本合計		6,870	3.1
負債・資本合計		218,437	100.0

(2) 第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		
区分	金額		百分比 (%)
営業収益			
受入手数料		7,367	
委託手数料	6,891		
引受・売出手数料	87		
募集・売出しの取扱手数料	40		
その他の受入手数料	348		
トレーディング損益		12	
金融収益		2,337	
その他の営業収益		313	
営業収益計		10,031	100.0
金融費用		777	
純営業収益		9,253	92.2
販売費・一般管理費		5,695	56.8
取引関係費	1,659		
人件費	776		
不動産関係費	1,884		
事務費	889		
減価償却費	286		
租税公課	124		
貸倒引当金繰入	8		
その他	64		
営業利益		3,558	35.4
営業外収益		126	1.3
営業外費用		11	0.1
経常利益		3,673	36.6
特別損失		717	7.1
税金等調整前第3四半期純利益		2,956	29.5
法人税、住民税及び事業税	1,556		
法人税等調整額	9	1,565	15.6
第3四半期純利益		1,390	13.9

(3) 第3四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	
区分	金額	
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高		15
資本剰余金第3四半期末残高		15
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高		2,463
利益剰余金増加高		
第3四半期純利益	1,390	1,390
利益剰余金第3四半期末残高		3,854

(4) 第3四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前第3四半期末 (平成15年12月31日)			当第3四半期末 (平成16年12月31日)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)		
区分	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)
(資産の部)									
流動資産									
現金・預金		7,192			11,969			10,554	
預託金		77,881			108,353			88,232	
トレーディング商品		-			-			144	
商品有価証券等	-			-			144		
約定見返勘定		3			167			-	
信用取引資産		58,624			87,987			82,060	
信用取引貸付金	57,193			84,406			78,668		
信用取引借証券担保金	1,430			3,580			3,392		
立替金		70			18			39	
募集等払込金		3			38			11	
短期差入保証金		2,179			5,769			5,979	
支払差金勘定		77			99			-	
関係会社短期貸付金		-			630			-	
前払金		3			106			78	
前払費用		82			189			73	
未収入金		0			20			0	
未収収益		382			594			518	
繰延税金資産		145			82			104	
貸倒引当金		7			8			24	
流動資産合計		146,638	99.6		216,019	99.0		187,773	98.9
固定資産									
有形固定資産		4			117			4	
建物	0			112			0		
器具・備品	4			5			4		
無形固定資産		117			1,487			1,413	
営業権	83			30			70		
電話加入権	9			9			9		
ソフトウェア	24			1,448			1,333		
投資その他の資産		507			573			586	
投資有価証券	313			363			313		
関係会社株式	-			10			-		
出資金	1			53			1		
長期貸付金	-			32			-		
長期差入保証金	192			50			192		
長期前払費用	0			74			67		
繰延税金資産	-			13			9		
その他	-			-			1		
貸倒引当金	-			24			-		
固定資産合計		630	0.4		2,179	1.0		2,004	1.1
資産合計		147,269	100.0		218,199	100.0		189,777	100.0

(単位：百万円)

	前第3四半期末 (平成15年12月31日)			当第3四半期末 (平成16年12月31日)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)		
区分	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)	金額		構成比 (%)
(負債の部)									
流動負債									
約定見返勘定		-			-			144	
信用取引負債		53,458			78,701			83,549	
信用取引借入金	44,123			63,219			71,046		
信用取引貸証券受入金	9,335			15,482			12,503		
有価証券担保借入金		-			654			-	
預り金		59,351			82,519			66,629	
受入保証金		23,027			36,399			25,670	
有価証券等受入未了勘定		4			-			0	
受取差金勘定		-			-			22	
短期借入金		2,000			3,895			2,000	
前受金		38			11			16	
前受収益		0			1			-	
未払金		103			266			1,471	
未払費用		528			548			357	
未払法人税等		3			1,232			441	
販売促進引当金		1			9			4	
本社移転費用引当金		-			-			150	
流動負債合計		138,518	94.1		204,239	93.6		180,457	95.1
固定負債									
長期借入金		-			2,000			-	
関係会社長期借入金		3,000			4,000			3,000	
退職給付引当金		28			-			29	
固定負債合計		3,028	2.0		6,000	2.7		3,029	1.6
特別法上の準備金									
証券取引責任準備金		690			1,213			810	
特別法上の準備金合計		690	0.5		1,213	0.6		810	0.4
負債合計		142,236	96.6		211,452	96.9		184,297	97.1
(資本の部)									
資本金		3,000	2.0		3,000	1.4		3,000	1.6
資本剰余金		15	0.0		15	0.0		15	0.0
利益剰余金		2,016	1.4		3,730	1.7		2,463	1.3
資本合計		5,032	3.4		6,746	3.1		5,479	2.9
負債・資本合計		147,269	100.0		218,199	100.0		189,777	100.0

(5) 第3四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)		前事業年度の要約損益計算書 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)	
区分	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
営業収益						
受入手数料		6,242		7,386		8,807
委託手数料	6,010		6,891		8,374	
引受・売出手数料	60		87		123	
募集・売出しの取扱手数料	19		40		28	
その他の受入手数料	152		367		279	
トレーディング損益		13		12		9
金融収益		1,122		2,337		1,625
その他の営業収益		52		62		74
営業収益計		7,404		9,799		10,497
金融費用		438		777		636
純営業収益		6,966		9,021		9,861
販売費・一般管理費		4,509		5,688		6,189
取引関係費	970		1,659		1,396	
人件費	711		775		943	
不動産関係費	1,900		1,884		2,524	
事務費	811		889		1,106	
減価償却費	47		286		85	
租税公課	47		119		83	
貸倒引当金繰入	7		8		24	
その他	12		63		25	
営業利益		2,456		3,332		3,671
営業外収益		70		137		134
営業外費用		35		10		35
経常利益		2,491		3,460		3,771
特別損失		616		717		980
税引前第3四半期(当期)純利益		1,875		2,743		2,790
法人税、住民税及び事業税	3		1,457		441	
法人税等調整額	145	141	18	1,476	114	326
第3四半期(当期)純利益		2,016		1,266		2,463
前期繰越利益		-		63		-
第3四半期(当期)未処分利益		2,016		1,330		2,463

参考資料

個別損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

	当第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成16年7月1日 至平成16年9月30日〕	当第3四半期 〔自平成16年10月1日 至平成16年12月31日〕	当期累計 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕
営業収益	3,529	2,997	3,272	9,799
受入手数料	2,818	2,163	2,404	7,386
委託手数料	2,677	1,995	2,217	6,891
引受・売出手数料	20	16	50	87
募集・売出しの取扱手数料	11	21	6	40
その他の受入手数料	108	129	129	367
トレーディング損益	2	3	6	12
金融収益	689	808	839	2,337
その他の営業収益	18	21	22	62
金融費用	231	239	307	777
純営業収益	3,298	2,757	2,964	9,021
販売費・一般管理費	1,791	1,939	1,957	5,688
取引関係費	556	579	523	1,659
人件費	255	258	262	775
不動産関係費	558	656	669	1,884
事務費	272	284	331	889
減価償却費	84	98	104	286
租税公課	34	42	43	119
貸倒引当金繰入	9	0	0	8
その他	20	19	23	63
営業利益	1,507	817	1,007	3,332
営業外収益	48	38	50	137
営業外費用	9	0	1	10
経常利益	1,547	855	1,057	3,460
特別損失	242	178	295	717
税引前四半期純利益	1,304	676	761	2,743
法人税、住民税及び事業税	670	333	453	1,457
法人税等調整額	8	40	14	18
四半期純利益	642	302	322	1,266